
‘’-‘‘ 

 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e 

Tecnologia. 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3982 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 662 ª Reunião Ordinária, realizada  19 de Fevereiro de  2019 , no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 

nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  

de 1981,DELIBERA:  

                          

                                                     Art 1º -      Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de Dezembro de 2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 

  

                                                      1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -

"Eventos culturais considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação 

cultural do município:" 

DECLARAÇÃO Nº 1118/2018 – PROCESSO Nº 2018-008651; DECLARAÇÃO Nº 1124/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008861; DECLARAÇÃO Nº 1125/2018 – PROCESSO Nº 2018-008864.  

 

                                                      2 - item 2. - N.A nº 125 - COPAM - "Trabalhos de limpeza e 

desassoreamento de bacias hidráulicas de açudes e barragens com área inferior a 10 hectares, desde que 

não implique em novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente a SUDEMA, uma 

declaração de que o material retirado da Bacia Hidráulica não será objeto de comercialização”. 

DECLARAÇÃO Nº 1157/2018 – PROCESSO Nº 2018-008785. 

 

                                                     3 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio e 

serviços desde que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ": 

DECLARAÇÃO Nº 1126/2018 – PROCESSO Nº 2018-008513; DECLARAÇÃO Nº 1127/2018 – 

PROCESSO Nº 2017-008288; DECLARAÇÃO Nº 1155/2018 – PROCESSO Nº 2018-008756; 

DECLARAÇÃO  Nº 1171/2018 – PROCESSO Nº 2018-008308; DECLARAÇÃO Nº 1181/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008821; DECLARAÇÃO Nº 1185/2018 – PROCESSO Nº 2018-008900.  

     

                                        4- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso 

comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 1097/2018 – PROCESSO Nº 2018-008405; DECLARAÇÃO Nº 1120/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008534; DECLARAÇÃO Nº 1121/2018 – PROCESSO Nº 2018-008512; 

DECLARAÇÃO Nº 1122/2018 – PROCESSO Nº 2018-008621; DECLARAÇÃO Nº 1123/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008518; DECLARAÇÃO Nº 1172/2018 – PROCESSO Nº 2018-008224; 

DECLARAÇÃO Nº 1173/2018 – PROCESSO Nº 2018-009046; DECLARAÇÃO Nº 1174/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-006341.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

                                       5- item 20 - N.A nº 125 - COPAM - "Projeto de Microgeração Solar 

Fotovoltáica com potência instalada menor ou igual a 100 KW, conectada na rede de distribuição 

por meio de instalação de unidades consumidoras." 

DECLARAÇÃO Nº 1198/2018 – PROCESSO Nº 2018-008824.  

 

                                       6 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias 

Públicas em áreas urbanas: 



DECLARAÇÃO Nº 1096/2018 – PROCESSO Nº 2018-008413; DECLARAÇÃO Nº 1098/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-006148; DECLARAÇÃO Nº 1099/2018 – PROCESSO Nº 2018-003519; 

DECLARAÇÃO Nº 1111/2018 – PROCESSO Nº 2018-008450; DECLARAÇÃO Nº 1112/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008515; DECLARAÇÃO Nº 1113/2018 – PROCESSO Nº 2018-008516; 

DECLARAÇÃO Nº 1114/2018 – PROCESSO Nº 2018-008553; DECLARAÇÃO Nº 1115/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008631; DECLARAÇÃO Nº 1116/2018 – PROCESSO Nº 2018-008655; 

DECLARAÇÃO Nº 1117/2018 – PROCESSO Nº 2018-008704; DECLARAÇÃO Nº 1156/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008895; DECLARAÇÃO Nº 1161/2018 – PROCESSO Nº 2018-008960; 

DECLARAÇÃO Nº 1162/2018 – PROCESSO Nº 2018-008941; DECLARAÇÃO Nº 1163/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008820; DECLARAÇÃO Nº 1164/2018 – PROCESSO Nº 2018-008819;  

DECLARAÇÃO Nº 1165/2018 – PROCESSO Nº 2018-008812; DECLARAÇÃO Nº 1166/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008789; DECLARAÇÃO Nº 1167/2018 – PROCESSO Nº 2018-008783; 

DECLARAÇÃO Nº 1168/2018 – PROCESSO Nº 2018-008697; DECLARAÇÃO Nº 1169/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008705; DECLARAÇÃO Nº 1170/2018 – PROCESSO Nº 2018-008957; 

DECLARAÇÃO Nº 1184/2018 – PROCESSO Nº 2018-006101; DECLARAÇÃO Nº 1186/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-009082; DECLARAÇÃO Nº 1197/2018 – PROCESSO Nº 2018-009138.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                   

                                     7 - Item 6- N.A. Nº 126 - COPAM - "Programas de recuperação de barragens, 

construção de barreiros, instalação e operação de dessalinizadores desde que sejam contemplados nos 

programas ÁGUA DOCE E ÁGUA PARA TODOS:" 

DECLARAÇÃO Nº 1119/2018 – PROCESSO Nº 2018-008452; DECLARAÇÃO Nº 1128/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1129/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; 

DECLARAÇÃO Nº 1130/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1131/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1132/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; 

DECLARAÇÃO Nº 1133/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1134/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1135/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; 

DECLARAÇÃO Nº 1136/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1137/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1138/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; 

DECLARAÇÃO Nº 1139/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1140/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1141/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; 

DECLARAÇÃO Nº 1142/2018 – PROCESSO Nº 2018-008825; DECLARAÇÃO Nº 1143/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008825;  DECLARAÇÃO Nº 1196/2018 – PROCESSO Nº 2018-009053;        

 

                                    8- Item 14- NA nº 126 - COPAM - " Centro de Comercialização comunitário, 

galpão de produtos oriundos da agricultura familiar". 

DECLARAÇÃO Nº 1175/2018 – PROCESSO Nº 2018-008961; DECLARAÇÃO Nº 1176/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008891.               

                                    9 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - 

COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 

100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, 

ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 1090/2018 – PROCESSO Nº 2018-008340; DECLARAÇÃO Nº 1092/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008418; DECLARAÇÃO Nº 1092/2018 – PROCESSO Nº 2018-008418; 

DECLARAÇÃO Nº 1094/2018 – PROCESSO Nº 2018-008342; DECLARAÇÃO Nº 1095/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008343; DECLARAÇÃO Nº 1100/2018 – PROCESSO Nº 2018-008548; 

DECLARAÇÃO Nº 1101/2018 – PROCESSO Nº 2018-008670; DECLARAÇÃO Nº 1102/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008663; DECLARAÇÃO Nº 1103/2018 – PROCESSO Nº 2018-008673; 

DECLARAÇÃO Nº 1104/2018 – PROCESSO Nº 2018-008526; DECLARAÇÃO Nº 1105/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008437; DECLARAÇÃO Nº 1106/2018 – PROCESSO Nº 2018-008434; 

DECLARAÇÃO Nº 1107/2018 – PROCESSO Nº 2018-008417; DECLARAÇÃO Nº 1108/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008416; DECLARAÇÃO Nº 1109/2018 – PROCESSO Nº 2018-008415; 

DECLARAÇÃO  Nº 1110/2018 – PROCESSO Nº 2018-008345; DECLARAÇÃO Nº 1144/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008771; DECLARAÇÃO Nº 1145/2018 – PROCESSO Nº 2018-008772; 

DECLARAÇÃO Nº 1146/2018 – PROCESSO Nº 2018-008774; DECLARAÇÃO Nº 1147/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008775; DECLARAÇÃO Nº 1148/2018 – PROCESSO Nº 2018-008796; 

DECLARAÇÃO Nº 1149/2018 – PROCESSO Nº 2018-008798; DECLARAÇÃO Nº 1150/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008402; DECLARAÇÃO Nº 1151/2018 – PROCESSO Nº 2018-008661; 

DECLARAÇÃO Nº 1152/2018 – PROCESSO Nº 2018-008662; DECLARAÇÃO Nº 1153/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008132; DECLARAÇÃO Nº 1154/2018 – PROCESSO Nº 2018-008773;  

DECLARAÇÃO Nº 1158/2018 – PROCESSO Nº 2018-008736; DECLARAÇÃO Nº 1159/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008400; DECLARAÇÃO Nº 1160/2018 – PROCESSO Nº 2018-008883; 

DECLARAÇÃO Nº 1182/2018 – PROCESSO Nº 2018-008880; DECLARAÇÃO Nº 1183/2018 – 



PROCESSO Nº 2018-008881; DECLARAÇÃO Nº 1187/2018 – PROCESSO Nº 2018-008777; 

DECLARAÇÃO Nº 1188/2018 – PROCESSO Nº 2018-008778; DECLARAÇÃO Nº 1189/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008780; DECLARAÇÃO Nº 1190/2018 – PROCESSO Nº 2018-006201; 

DECLARAÇÃO Nº 1191/2018 – PROCESSO Nº 2018-008527; DECLARAÇÃO Nº 1192/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008877; DECLARAÇÃO Nº 1193/2018 – PROCESSO Nº 2018-008879; 

DECLARAÇÃO Nº 1194/2018 – PROCESSO Nº 2018-008992; DECLARAÇÃO Nº 1195/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-009120; DECLARAÇÃO Nº 1199/2018 – PROCESSO Nº 2018-009189; 

DECLARAÇÃO Nº 1200/2018 – PROCESSO Nº 2018-009124. 

 

12 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 1º. 

DECLARAÇÃO Nº 1177/2018 – PROCESSO Nº 2018-007848; DECLARAÇÃO Nº 1178/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-008956; DECLARAÇÃO Nº 1179/2018 – PROCESSO Nº 2018-008958; 

DECLARAÇÃO Nº 1180/2018 – PROCESSO Nº 2018-008959.                         

 

 

                                                     Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                                     Fabio Andrade Medeiros 

Secretaria Executiva do COPAM                                                   Presidente Substituto do COPAM 

 

 

 

Publicado no DOE em  


